
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 82/2022
Del 20/06/2022

OGGETTO: Approvazione Bando INNOVATURISMO 2022

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede 
che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell'01/06/2021.

Premesso che:

 il settore del turismo a seguito dell’emergenza sanitaria appare tuttora sottoposto 
a diverse incognite. Anche i comparti che trovano alimento nella domanda attivata 
dai turisti (viaggi, ristorazione, alcune tipologie di attività commerciali, servizi, 
ecc.) hanno subito impatti di rilievo, nè è tuttora chiaro se i cambiamenti in atto 
nei modelli di consumo e nella scelta delle destinazioni siano destinati a diventare 
strutturali;

 le Camere di Commercio lombarde, pertanto, intendono favorire la ripresa della 
domanda turistica sui territori lombardi attraverso un intervento di sostegno a 
imprese e partenariati di imprese che realizzino progetti in grado di migliorare la 
fruizione delle esperienze turistiche, aumentare la sostenibilità ambientale, dei
servizi offerti, rendere più sicura l’esperienza turistica, aumentare la qualità dei 
dati disponibili, rafforzando quindi le filiere turistiche e le imprese che ne fanno 
parte;

 il sostegno consiste in contributi a fondo perduto per le micro, piccole e medie 
imprese della filiera turistica con sede legale o operativa situata in Lombardia che 
possono presentare domanda in forma singola o aggregata (almeno 3 MPMI e un 
consorzio o associazione della filiera);

 l’iniziativa è stata approvata in modalità telematica dalla Segreteria Tecnica 
dell’Accordo per la Competitività – Asse 2 in data 16 giugno 2022;

 le Camere aderenti hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative 
risorse con la seguente distribuzione:

Camera di Commercio
Stanziamento 

camerale 

Bergamo 90.000,00

Brescia 30.000,00

Como – Lecco 50.000,00

Cremona 20.000,00

Mantova 20.000,00

Milano Monza Brianza Lodi 100.000,00

Varese 60.000,00

TOTALE 370.000,00

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0005101/U DEL 20/06/2022 11:34:21



2

Visto:

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde al Bando ”Innovaturismo 2022”;

 la scheda azione approvata dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la 
Competitività – Asse 2 in data 16 giugno 2022

DETERMINA

 di approvare il bando “Innovaturismo 2022” del valore di € 370.000,00 (allegato 
1) a carico delle Camere di Commercio di Bergamo, Brescia, Como-Lecco, 
Cremona, Mantova, Milano-Lodi-Monza e Brianza, Varese, di procedere alla 
pubblicazione dello stesso e darne massima divulgazione;

 di pubblicare il bando e la modulistica prevista nella sezione dedicata al Bando sul 
sito www.unioncamerelombardia.it;

 di nominare l’ing. Fabrizio Ventrice, Direttore Operativo di Unioncamere 
Lombardia, responsabile unico del procedimento per la gestione del bando in 
oggetto.

Proposta di: Area Servizi per le Imprese –Cultura Turismo Territorio
F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-06-20T11:33:25+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




